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”Himmelev Gl. Præstegård er et sted, jeg gerne selv vil bo, hvis jeg får brug for en plejehjemsplads.”
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Det siger Susanne Palmblad. Og det 
er hun ikke den eneste ansatte, der 
ønsker sig. En tidligere medarbejder 
havde kun ét ønske til sin sidste bolig: 
at den måtte være på Himmelev Gl. 
Præstegård. 

”Vi er en del af OK-Fonden. Og det 
gør hele forskellen. Vi lever vores vær-
digrundlag.”

 Det er ikke bare noget, de siger, for 
da der skulle bygges nyt i 2008, sat-
te arkitekterne sig for at inkorporere 
OK-Fondens værdier. 

”De samlede simpelthen personalet 
og spurgte, hvad der skulle til for, at 
det nye plejehjem ville være godt nok 
til deres egen mor eller far – for at bli-
ve et sted, de gerne selv ville bo, hvis 
de skulle få brug for en plads”, fortæl-
ler plejehjemschef Susanne Palmblad, 
der har medarbejdere, der har haft 
mor, far, en tante boende – eller selv 
har boet der til det sidste. 

Filosofien bag god ledelse
”Mine medarbejdere er mit guld. 
Og guld skal pudses”, siger hun. Det 
handler om, at lederen gør alt for, at 
medarbejderne kan gøre deres bed-
ste og trives, så trives også beboerne. 
”Mine medarbejdere må være her, en 
beboer skal være her.” 

”Når en beboer flytter ind, så flytter 
pårørende også ind”, siger hun – og 
det gælder både i overført betydning 
og nogle gange rent fysisk: ”Det skal 
der være plads til. Og kan de bo to på 
de 43 kvadratmeter, så er de velkom-
ne”, siger Susanne Palmblad. Det sam-
me er et kæledyr. 

Himmelev Gl. Præstegård har forsøgt 
sig med bl.a. fugle (der dog skræppe-
de for meget til at sprede hygge), så nu 
har plejehjemmet en kat og fisk. Og to 
beboere har taget deres hund med.

”Det giver et fantastisk liv, når kat-
ten driller hundene”, ler Susanne.  
Medarbejderne er også gode til at 
finde på: fx er der et par ”hestepiger” 

blandt medarbejderne, der (med che-
fens tilladelse) kom på besøg med de-
res ponyer. Ikke bare i gården: de trak 
dem med ind på gangene! Eller stræ-
derne, som de kaldes: Olivenstræde, 
Lotusstræde, Violstræde og Kirsebær-
stræde. 

Stjernestunder 
Plejehjemmets aktivitetsmedarbejder 
har en gang om ugen godt 30 men-
nesker til Erindrings-dans. ”Det gør 
underværker for demensramte, at de 
sammen med deres pårørende kan 
opleve små stjernestunder. Jeg elsker 
at kalde det stjernestunder. For det er 
det”, fortæller Susanne. 

Livet må gerne være en fest til det 
sidste: ”Det handler om værdighed 
og selvbestemmelse! Især selvbe-
stemmelsen er vigtig!”  Det betyder 
bl.a., at man på Himmelev Gl. Præ-
stegård har mulighed for tilkøb, fx 
ledsagelse af en medarbejder til fa-

miliefest eller hjælp til pasning af et 
kæledyr.

Huset skal være et hjem. Til det hø-
rer, at huset er indrettet æstetisk og 
med kunst, der spreder glæde, at ma-
den laves fra bunden, så madduften 
får lov at skabe forventninger. Og at 
beboerne kan deltage i, hvad de har 
lyst til. 

”Også til ikke at deltage i madlav-
ning”, ler Susanne. ”Det har vi gjort 
nok’, svarede flere af vores kvindelige 
beboere, da vi spurgte, om de havde 
lyst, men de bager gerne julesmåka-
ger. Og brygger julesnaps. Den er vig-
tig. Og så har vi vores egen vin … med 
egen etiket. ’Dyrket’ på ’Himmelev 
Hill’. 

Også besøg i huset bidrager til at, 
den gamle præstegård er et godt sted 
at være: huset er åbent for andre end 
beboerne, deres familier og medar-
bejderne. På førstesalen er der frisør-
salon, spabad og fodklinik, som også 
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benyttes af hjemmets naboer i de 28 
tilknyttede seniorboliger, som kaldes 
Boliger for Livet, fordi man her kan bli-
ve boende, også hvis man få behov for 
hjælp og pleje.

Til besøgene udefra hører også spil-
lemændene, der øver til høstfesten, 
som er en stor begivenhed med hel-
stegt pattegris leveret udefra. Eller 
en sommerfest med Keld og Hilda i 
haven. Den slags bliver muligt med 
støtte fra hele tre Rotary-klubber i 
Roskilde-området. Himmelev Gl. Præ-
stegård er nemlig oprindeligt bygget 
af rotarianere i 1969 og forbindelsen 
eksisterer endnu. 

”Det nye hus er kun 5 år gammelt og 
mens vi byggede, boede alle beboer-
ne her. Vi fik alle værdierne med”, for-
tæller Susanne Palmblad: ”Livet skal 
leves hele livet … og flere skal have 
glæde af det!”

Eget postbud
Plejehjemmet har også sit helt private 
postbud. En forhenværende præst, 

”kun” 97 år gammel og ikke engang 
visiteret til plejehjemmet. Han bor der 
bare sammen med sin kone – og brin-
ger dagligt posten ud til beboerne, 

sørger for flaghejs-
ning og fødselsdags-
sang på fødselsdage.

Himmelev Gl. Præstegaard er en selvejende institution, og det ligger i 
udkanten af Roskilde.  Det er stiftet af Rotary i 1969 og fik status af friple-
jehjem i 2004. Det drives af OK-Fonden. 

Dets værdigrundlag er baseret på værdighed og respekt for den enkelte 
beboers behov, liv og mening, samt engagement, fællesskab og glæde i 
samværet.

Der er 52 lejligheder på plejecentret og i alt 55 beboere. I området er der  
er restaurant, frisør, yoga, gymnastik, spa m.v

Der er flere forskellige boligtyper i området, private boliger, senior- og 
plejeboliger, og det betyder, at man kan blive i sin private bolig livet ud ud 
– og få hjælp af plejehjemmets medarbejdere, hvis det bliver nødvendigt.

Som privat udbyder har OK-Fonden mulighed for at tilbyde alle beboere, 
at de kan benytte sig af tilkøb, hvis de ønsker sig noget, som ikke er en del 
af den ”grundpakke”, kommunen dækker.

VI HJÆLPER HINANDEN


